
MĚSÍČNÍK O  VAŠEM MĚSTĚ, O  VĚCECH VŠEDNÍCH I  NEVŠEDNÍCH | ZDARMA DO VAŠÍ SCHRÁNKY | NÁKLAD 45 000 | 9. ROČNÍK | SRPEN 2023

INZERCE RV2301503/01

Světové rugby Světové rugby 
míří do Zlínamíří do Zlína
více na straně 8více na straně 8



INZERCE2 | MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN

 

REALITNÍ SPOLEČNOST

Vykupujeme byty a nemovitosti 
na Zlínsku za nejvyšší cenu 
s okamžitou úhradou kupní ceny

Pronájem bytů.

Developerská činnost.

  

STAVEBNÍ FIRMA

Rekonstrukce bytů a domů, bytových jader, koupelen. 

  
Elektroinstalace, voda, odpady, topení, 
zednické a obkladačské práce.

Kuchyně, podlahy, dveře, částečné rekonstrukce 
i rekonstrukce na klíč.

776 797 007 @g2_rekonstrukcewww.g2rekonstrukce.cz G2 rekonstrukce

@g2reality

Máte zájem o rekonstrukci?
                      Ozvěte se nám:

 

 

 

G2 REALITY S.R.O

Třída Tomáše Bati 1545
760 01 Zlín

(vedle tržiště Pod Kaštany)

nabízíme:

Prodej třípatrové vily 
v centru Zlína

původní stav
vhodné jako kanceláře 
nebo bytový dům
cena na dotaz v RK

776 797 007 www.g2reality.cz G2 reality

Zprostředkování koupě 
a prodeje nemovitosti.

3 patra, restaurace, bar 
a vybavená kuchyň
18 vybavených vícelůžkových 
pokojů
velmi dobrý stav, ihned 
ke spuštění provozu
možnost přestavby 
na rekreační apartmány

Prodej vybaveného 
penzionu poblíž Luhačovic

Prodej komerčních 
prostor, Luhačovice

součástí rezidenční 
čtvrti Nela Luhačovice
bezbariérový vstup
cena na dotaz v RK

Pronájmy:
Byt 1+kk 20 m², Vejvanovská, 
Zlín
Byt 1+kk 30 m², Štefánikova, 
Zlín
Byt 1+kk 32 m², Vejvanovská 
Zlín
Byt 2+kk, , Zadní Luhy, Zlín
všechny nabízené byty jsou 
nově zrekonstruované a plně 
vybavené 
+ je k nim přiřazeno i 
parkovací místo
ihned k nastěhování

            Penzion JAS Luhačovice 

 
Nově otevřený penzion u luhačovické 
přehrady.
Pohodlné ubytování ve vkusně zařízených
pokojích a apartmánech.
Otevřen bar a restaurace. 
Rezervace na tel.: 776 797 007
www.penzionjasluhacovice.cz
      @penzionjas
 

Prodej rodinného 
domu 3+1 s garáží, 
Lhota u Malenovic

Předzahrádka a terasa o 
ploše 450m2
zánovní elektroinstalace
cena na dotaz v RK

Připravujeme k prodeji:
Byt 3+1, ulice Česká, Zlín - po 
nově provedené kompletní 
rekonstrukci, 4. patro, 72 m2, 
s balkónem a sklepem, 
včetně nové kuch. linky se 
spotřebiči.
Byt 3+1, ulice 2. května, Zlín - 
po nově provedené 
kompletní rekonstrukci, 
72 m2, 11. patro, k bytu náleží 
sklep, prostorná koupelna, 
včetně nove kuch. linky se 
spotřebiči.

INZERCE RV2202022/08



Z VAŠEHO MĚSTA | EDITORIAL 3|MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN

EDITORIAL

TIRÁŽ

INZERTNÍ MANAŽEŘI

| MK ČR E 22034 | Měsíčník Magazín Váš Zlín vydává 
Regionální vydavatelství, s. r. o., K Žižkovu 282/9,  
190 00 Praha 9, IČ: 27846717, DIČ: CZ27846717  
| Místo vydávání: Zlín  
| Šéfredaktor: Marek Adamík, telefon 605 192 904, e-mail 
adamik@regvyd.cz | Neoznačené fotografie jsou z archivu 
redakce | Inzerce: Michal Novák, T: 739 724 774,  
E: novak@regvyd.cz, Vladimír Musial, T: 606 792 490,  
E: musial@regvyd.cz, Tomáš Karal, T: 732 530 071,  
E: karal@regvyd.cz | Náklad: 45 000 výtisků  
| NEPRODEJNÉ | Nevyžádané příspěvky nevracíme  
| Reklamace na dodávky časopisu na čísle 739 724 774, 
případně na e-mail info@vaszlin.cz  
| Tisk: MAFRAPRINT, Petr Turyna, T: 734 517 178  
| DTP: Josef Omelka, Studio 87, spol. s r. o.  
| 98. číslo | Vychází 21. 8. 2023
| Uzávěrka dalšího čísla 4. 9. 2023
| Foto na titulní straně: Josef Omelka

adamik@regvyd.cz 

Téměř 760 kilometrů a 13 rychlostních zkoušek 
v celkové délce 200,43 km na sedmi úsecích 
s asfaltovým povrchem. Právě tolik nabízí letošní 
dvaapadesátý ročník Barum Czech Rally Zlín, který 
už doslova klepe na dveře. Jedna z největších 
motoristických událostí v republice se uskuteční 
o týden dříve než je zvykem, závodníci vyrazí na 
trasu již ve dnech 18. až 20. srpna. A fanoušci 
motoristického sportu se opět mají na co těšit.

Místa ke sdílení našich životů
Všimli jste si, jak poslední do-

bou vznikají různá místa setkává-
ní, zastavení a odpočinku? Mnoh-
dy  se  tak  děje  nenápadně,  i  ve 
vzdálenějších  čás-
tech  města,  kam 
jinak zřídkakdy za-
vítáme.  Nedávno 
například  vyrostla 
u  Malenovického 
rybníka  naučná 
stezka s novým přístupem k mine-
rálnímu prameni. Prostorem k za-
stavení se stal také nevelký plácek 
ve Velíkové, kde něco obdobného 
dosud chybělo. Přibylo zde pítko, 
lavičky, místo  ve  stínu  vzrostlých 
stromů.  Jistě,  jde  o  drobnosti, 
ale  svým  způsobem  v  sobě  nosí 
ozdravný účinek. Možná je v tom 
i  nevyřčená  lidská  potřeba  sdí-
let život s ostatními. Najít ve svě-
tě  nekonečné  proměnlivosti  svůj 
bezpečný  neměnný  střed  s  při-
spěním právě takových zdánlivých 
maličkostí. Jako tomu bylo i v jis-
tém příběhu o panu Krokopulovi, 
který znovu nalezl svou schopnost 
rozmlouvat s lidmi, když mu do ži-
vota vstoupil na první pohled zcela 
běžný černý kocour…

 Marek Adamík

| MAREK ADAMÍK

Letošní erzety důkladně  
prověří schopnosti posádek

Star Rally Historic přitahuje diváky všech věkových kategorií.

Po povinné technické přejímce ve 
čtvrtek 17. srpna a testovací RZ 
(tzv. shakedown) na úseku Maják, 
který vede kolem malenovického 
hradu, se oficiální zahájení barum-
ky uskuteční v pátek v 16 hodin na 
náměstí Míru před zlínskou radni-
cí. Podobně jako v minulých letech 
samotná rally odstartuje večerní 
diváckou Super RZ v ulicích Zlí-
na, po které budou následovat dvě 
etapy.

Adrenalinový Troják
„Zlínská rally tradičně odstar-

tuje rychlostní zkouškou v ulicích 

města úderem jednadvacáté ho-
diny. Po jejím skončení odevzda-
jí posádky své vozy do uzavřené-
ho parkoviště pod Obchodním 
domem ve Zlíně, odkud v sobo-
tu 19. srpna v osm hodin vyrazí 
na první etapu skládající se ze tří 
rychlostních zkoušek,“ přiblížil 
mluvčí barumky Roman Ordelt. 

Tyto zkoušky čekají na 
účastníky v pořadí Slušo-
vice (12,73 km), Kateřinice 
(10,86 km) a Troják (25,64 km). 
Všechny budou absolvovány 
dvakrát, odděleny pouze půlho-
dinovým odpoledním servisem. 
Co se náročnosti týče, největ-
ší výzvu představuje rychlostní 

zkouška Troják, která je součas-
ně nejdelším úsekem.

Dva znovuvzkříšené úseky
Na druhou etapu vyrazí soutěž-

ní posádky v neděli v 6:40 od Vel-
kého kina. Čekat je budou rych-
lostní zkoušky Semetín (11,51 km), 
Pindula (18 km) a Halenkovice 
(16,69 km). Úseky podobně jako 
v první etapě projedou dvakrát 
s půlhodinovou servisní „pauzou“, 
závěrečnou erzetu Halenkovice 
však pojedou v blízkosti servisní 
zóny na zkušební dráze společnos-
ti Barum Continental v Otrokovi-
cích. „Soutěži rozhodně nebude 
scházet náboj a obtížný charakter 
jednotlivých rychlostních zkou-
šek. Letošní konkurence v evrop-
ském šampionátu slibuje kvalitní 
jezdecké obsazení,“ doplnil ředi-
tel barumky Jan Regner s tím, že 
v itineráři jsou i dva měřené úseky, 
které znamenají pomyslný návrat 
starých časů. Části erzet Kateřini-
ce a Pindula se totiž jely naposle-
dy v roce 1994. Závěrečné finále se 
pak uskuteční před zlínskou radni-
cí, kam první soutěžní vůz dorazí 
v neděli v 17:40.

V doprovodném programu ba-
rumky ani tentokrát nechybí popu-
lární Star Rally Historic, která pra-
videlně přitahuje mnoho fanoušků 
nejen motoristické minulosti. Le-
tošní patnáctý ročník měří celkem 
596 kilometrů a obsahuje jedenáct 
rychlostních zkoušek v celkové dél-
ce 157 kilometrů. Bližší informace 
naleznete na webu czechrally.com 
nebo na sociálních sítích Face-
book, Instagram nebo Twitter.

Tradiční městská erzeta se uskuteční v pátek od 21 hodin. Foto | 2x Miloslav Rejha, Wikimedia



4 | MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN

Zoo otevřelo voliéru  
pro supy a africké ptáky

Rytmus Zlín se připravuje  
na novou sezonu

Dopravní podnik  
přichází s řadou novinek

V Malenovicích „vyrostlo“  
místo pro ztišení

Dvě desítky supů a různí afrič-
tí ptáci naleznou domov v nové 
voliéře pod názvem Gora Ark, 
kterou v prvním srpnovém týd-
nu slavnostně otevřela zlínská 
zoo. Ve voliéře, která svou délkou 
dosahuje 80 metrů, mohou ná-
vštěvníci pozorovat africké druhy 
supů, konkrétně supy bělohlavé, 
mrchožravé, Rüpellovy, kapucí-
ny a chocholaté, pozornosti však 
neujdou ani hadilovi písaři, pa-
poušci šedohlaví západní, zobo-
rožci hrubozobí nebo různé dru-
hy turak. Aby se život ve voliéře 
co nejvíce připodobnil tomu ve 
volné přírodě, budou se supi vol-
ně pohybovat a stejně jako v při-
rozeném prostředí i krmit.

„Návštěvníci se budou moci 
třikrát týdně posadit ve velkém 
amfiteátru, který je součástí vo-
liéry, a na jevišti před ním sledo-
vat, jak si dvě desítky supů poradí 
s připraveným kadáverem celého 
jatečného zvířete. Všechno se při-
tom bude odehrávat jako ve vol-
né přírodě, kdy se supi o získanou 

Projevuje vaše ratolest 
vlohy k pohybu, hudbě 
a tanci? Velkou popu-
laritu si mezi mláde-
ží získal street dance, 
který se původně vyvi-
nul mimo taneční stu-
dia přímo na ulicích, 
školních dvorech a v ta-
nečních klubech. Dnes 
tento termín zastře-
šuje celou škálu tanečních stylů, 
v nichž tanečníci mohou jak vol-
ně improvizovat, tak vytvářet slo-
žitější choreografické prvky. Své 
o tom ví i taneční škola Rytmus 
Zlín, která pod vedením Kateři-
ny Martincové působí na taneční 
scéně již dvanáct let a street dance 
je její neodmyslitelnou součástí. 
Škola se věnuje dětem od osmi do 
sedmnácti let, čemuž je uzpůsobe-
na i koncepce vyučovaných taneč-
ních stylů, kde nechybí dostatek 
prostoru pro tvořivost a zábavu.

„Trénujeme dvakrát týdně 
v gymnastickém sále ZŠ Komen-
ského II a děti si tréninky vždycky 

K celé řadě změn dojde 
od 1. září v cenách jízd-
ného Dopravní společ-
nosti Zlín-Otrokovice. 
K nejzásadnějším no-
vinkám patří zvýšení 
ceny základní jízdenky 
na 18 korun, která se 
nově má stát přestupní 
a platnou po 30 minut. 
Změny se však mají 
dotknout všech cestu-
jících. Sleva na Junior pas se na-
příklad zatím týkala pouze školá-
ků, nyní na něj budou mít nárok 
i děti ve věku od šesti let až do 
zahájení školní docházky. Úpl-
nou novinkou je pak zavedení Ju- 
nior pasu Student, určeného pro 
studující ve věku do 26 let, nebo 
Mateřský pas určený pro rodiče, 
kteří od státu pobírají rodičovský 
příspěvek. Dopravní podnik od 
1. září rovněž nabízí S-pas senio- 
rům ve věku od 65 let (tedy ni-
koliv až od 70 let) a pořídit si jej 
budou moci i invalidé 3. stupně. 
Senioři navíc už nebudou muset 

Příležitost na chvíli si 
odpočinout, zrelaxovat, 
ale také třeba posílit 
odolnost životního pro-
středí vůči dopadům 
klimatických změn. 
Právě za takovým úče-
lem bylo nedávno zre-
generováno zarůstající 
území mezi zahrádkář-
skými osadami u silni-
ce z Malenovic na Salaš. 
Na lokalitě o bezmála 
šesti hektarech město 
upravilo okolí rybníka 
na přírodní lokalitu s novými tůň-
kami, především však vytvořilo 
prostor, kam lze na chvíli zavítat, 
chvíli pobýt a načerpat energii. 

„K rybníku, který byl vyčištěn 
od nánosu sedimentů, jsme nyní 
umístili lavičky, stezku s upra-
venými chodníčky jsme doplni-
li o informační tabule a dřevěné 
plastiky, vylepšen byl také přístup 
k minerálnímu prameni,“ upřes-
nila vedoucí odboru životního 
prostředí a zemědělství Vladimíra 

kořist často dělí soubojem,“ uvedl 
ředitel Zoo Zlín Roman Horský.

Otevřením Gora Arku zlínská 
zoo dokončila druhou etapu chov-
ného a vzdělávacího centra pro 
supy. První etapa s expozicí da-
manů, želv a voliérou pro orly ko-
runkaté byla otevřena již v dubnu 
loňského roku.  ma

užívají. Máme za sebou už spoustu 
úspěchů, také letos již naše taneč-
nice získaly několik prvních míst 
na tanečních soutěžích. Staly se 
mimo jiné prvními vicemistryně-
mi České republiky ve street dan-
ce a na mistrovství WDA World 
Dance Championship v Budapešti 
získaly první místo ve street dance 
malých skupin,“ uvedla trenérka 
Kateřina Martincová.

Nábor do nových kurzů se 
uskuteční 12. září od 16 hodin 
v prostorách ZŠ Komenského II. 
Podrobnější informace získáte na 
webu rytmuszlin.cz nebo na tel. 
777 082 878.  ma

předkládat doklad o pobírání sta-
robního důchodu. Veškeré in-
formace o chystaných novinkách 
jsou na webu dszo.cz.

„Spustili jsme informační kam-
paň, která je k vidění jak v našich 
vozidlech, tak i na zastávkách 
nebo na nové facebookové strán-
ce DSZO – oficiální profil. Každá 
úprava cen směrem nahoru je ne-
příjemná, ale v aktuální situaci je 
to nezbytné. Naposledy jsme ceny 
upravovali před jedenácti lety,“ 
poukazuje ředitel DSZO Josef Ko-
cháň na zvýšení ceny nejen zá-
kladního jízdného.  ma

Pavlovová. Podle náměstka pri-
mátora Vojtěcha Volfa současné 
využití této plochy do velké míry 
odráží historické využívání kraji-
ny s tím, že se například část býva-
lého sadu postupně obnovuje no-
vými výsadbami nebo založením 
lučních výsadeb. Zásluhou nových 
tůněk se v těchto místech posilu-
je přirozený vodní režim krajiny, 
který lokalitu obohatí o rozmanité 
druhy živočichů.  ma

Z VAŠEHO MĚSTA

Malé tanečníce výrazně zabodovaly na MS v Budapešti.
Foto | Rytmus Zlín

Kolem rybníku vede naučná stezka s informačními tabulemi.
Foto | město Zlín

Za zvýšení cen může růst provozních nákladů. Foto | Marek Adamík

Voliéra umožňuje supům volný „výběh“.
Foto | Zoo Zlín



 INZERCE 5|MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN

Servis a oprava oken

Výměna sítí proti hmyzu

Výměna žalúzií

  +420 602 212 946+420 602 212 946

ZLIN.VOLITASERVIS.CZZLIN.VOLITASERVIS.CZ

ažaž  
30%30%

Navštivte naši prodejnu a e-shop
J.A.Bati 5542 (421. budova v areálu Svit www.pohodovynakup.cz

www.terramia.cz

BRUSNÉ I ŘEZNÉ KOTOUČE
ZA TOP CENY 

PŘÍMO OD VÝROBCE
Ale nejen to! Vše od nářadí na zahradu i stavbu naleznete v našem e-shopu.

E-mail: obchod@ibrusivo.cz
Telefon: +420 727 801 001

Web: ibrusivo.cz

INZERCE RV2202125/03
INZERCE RV2301483/01 INZERCE RV2301491/01

INZERCE RV2301528/01

INZERCE RV2301038/01



HISTORIE6 | MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN

Čepkov i Zlínské paseky přitahovaly 
zlínskou elitu svým klidem a lokalitou

| MAREK ADAMÍK

Pojmenování Čepkov je dnes nejčastěji vztahováno 
ke stejnojmennému obchodnímu centru. Ve 
skutečnosti jde však o poměrně rozsáhlou oblast, 
bezprostředně přiléhající z východní strany na 
Cigánov a odtud pokračující podél Tyršova a částečně 
Hlavničkova nábřeží až po ulici Mladcovskou, 
kde poněkud nezřetelně končí ve svahu. 

Zatímco dnes je Čepkov neodmy-
slitelnou součástí města, ve stře-
dověku představoval samostatnou 
obec. Svou lokalitou navíc vždy 
přitahoval význačné osobnosti, 
zejména v době rozmachu tzv. ba-
ťovského Zlína.

Na dohled od Baťovy továrny
Čepkov se v písemných prame-

nech poprvé objevuje v roce 1397, 
kdy patřil ke zlínskému panství. 
Nezůstalo to tak však na dlouho. 
Jeho blízkost městu způsobila, že 
již v roce 1486 ze seznamu pan-
ství mizí, a to jednoduše proto, 
že se s městem definitivně slou-
čil. Tehdy šlo o řídce zabydlenou 
oblast, ještě v roce 1600 zde stá-
lo něco kolem dvaceti usedlostí, 
přičemž venkovský způsob života 
se u místních udržel až do kon-
ce 19. století. Ve svých vzpomín-
kách to uvádí i archivář Antonín 
Slovenčík, který dokázal všechny 
„čepkovské“ obyvatele vyjmeno-
vat. Povětšinou šlo o rolníky a ře-
meslníky, mezi nimiž převažovali 
obuvníci.

V roce 1909 si tuto lokalitu vy-
bral Tomáš Baťa pro stavbu své 
vily. Svůj závod měl odsud na do-
hled, stačilo jen přejít přes most 
a byl v něm za pár minut. A jak 

bylo u Tomáše Bati zvykem, se 
stavbou příliš neotálel. „Novou 
vilu začal budovat vizovický stavi-
tel Novák, ale brzy došlo ke změ-
ně a Baťa dojednal přepracování 
projektu a dokončení stavby s teh-
dy už renomovaným architektem 
Janem Kotěrou. Poté co Kotěra 
k účasti přizval pražského malí-
ře Františka Kyselu a architekta 
Jana Zázvorku, už nic nescházelo 
k tomu, aby projekt byl v roce 1911 
bez námitek schválen. Vila spat-
řila světlo světa o několik měsíců 
později,“ uvádí historik Zdeněk 
Pokluda.

Čtvrť luxusnějších vilek
Vila Tomáše Bati se stala ne-

jen ozdobou Čepkova, ale také jej 
výrazně oživila. Přízemí vily totiž 
sloužilo k rodinnému a společen-
skému životu. Na prostorný obý-
vací pokoj navazovala směrem 
na východ zimní zahrada, jídelna 
s kuchyní a zázemím pro služeb-
nictvo. Reprezentativní byla také 
zahrada, která byla neobyčejně 
rozlehlá a zdobil ji prostorný al-
tán k odpoledním a víkendovým 
siestám. Západní část zahrady se 
podle návrhu Vladimíra Karfíka 
dokonce jevila jako ideální pro vy-
budování bazénu.

Ani okolí vily nezůstalo beze 
změn. Ve dvacátých letech se na 

Čepkově hodně stavělo a začala tu 
vznikat řada komfortnějších vilek 
dle plánů Františka Gahury. Vý-
jimkou byla Vila Leopolda Krále 
z roku 1930, která je považována 
za jeden z prvních soukromých 
projektů architekta Miroslava Lo-
rence. Leopold Král, jemuž vila pa-
třila, patřil k předním osobnostem 
města Zlína. „V dobovém tisku je 
vyzdvihován jako jeden z prvních 
zubních lékařů plombujících zka-
žené zuby. Vedle své profese se 
však také aktivně účastnil kultur-
ního života. Jako aktivní hudeb-
ník organizoval ve Zlíně kvarteto, 
které se postupně rozrostlo v ko-
morní orchestr. Byl dlouholetým 
předsedou pěveckého spolku Dvo-
řák a podílel se také na založení 
hudební školy,“ uvádí se ve Zlín-
ském architektonickém manuálu. 
Vila, nacházející se na pravém ná-
břeží řeky Dřevnice na ulici Čep-
kovská, zůstala i v druhé polovině 
20. století bez větších změn a do-
dnes svým vzhledem poněkud vy-
bočuje z okolní zástavby.

Integrace Zlínských pasek
Kopce a údolí táhnoucí se za 

Čepkovem k severu jsou na mapě 
z doby kolem roku 1770 nazývá-
ny Zlínské Paseky (na rozdíl od 
dnešního pojmenování, označu-
jícího podstatně menší, vzdále-
nější oblast) a dlouhá staletí se 
pro stavbu luxusních vil nejevily 
jako vhodné. Tyto pozemky byly 
v dřívějších dobách špatně pří-
stupné a osídlovat se začaly až 

 Vila Tomáše Bati se svého času honosila luxusní zahradou. Zdroj | SOkA Zlín

v 16. století, kdy se Zlín rozrůs-
tal o další obyvatele, hledající zde 
obživu. Ani v 18. století se situace 
příliš nezměnila. Místní osídlení 
zahrnovalo asi dvě desítky cha-
lup roztroušených v širokém pásu 
mezi hranicemi s mladcovským 
a kosteleckým katastrem. To ve-
dle nesporné výhody „venkovské-
ho klidu“ s sebou přinášelo i ne-
duhy v podobě velké docházkové 
vzdálenosti do města pro školou 
povinné děti. Teprve až když byl 
Tomáš Baťa v roce 1923 zvolen 
starostou, byla na Pasekách po-
stavena škola. Své první žáky při-
vítala už následující rok.

S tím, jak se Zlínské Paseky 
stále blíže propojovaly s městem, 
ocitly se v hledáčku zájmu zlín-
ské „smetánky“. Zázemí zde našla 
Vila Hugo Vavrečky a Vila Jose-
fa Hlavničky (dnes ulice Strážné 
na Mokré), obě dílem architek-
ta Vladimíra Karfíka. Vavrečkova 
vila, postavená ve svažitém terénu 
v blízkosti lesa, měla být podle ar-
chitektových vzpomínek jakýmsi 
experimentem a protipólem ty-
pizovaných budov, které staveb-
ní oddělení projektovalo. Nejinak 
tomu bylo u Vily Josefa Hlavnič-
ky, inspirované anglickým a ame-
rickým koloniálním stylem. Obě 
stavby stály v těsném sousedství 
a chodník, který propojoval jejich 
zahrady, svědčil o blízkých vzta-
zích obou mužů, kteří po smrti 
Tomáše Bati patřili k nejužšímu 
vedení firmy kolem jejího nového 
majitele Jana Antonína Bati.Vily Josefa Hlavničky a Hugo Vavrečky dnes stojí poněkud stranou zájmu. Zdroj | archiv KGVUZ



SPOLEČNOST 7|MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN

Lidé na spektru autismu vyžadují  
spolupráci rodin i škol
Organizace Za sklem, o. s., kolem 
sebe sdružuje tým specialistů, kte-
ří již dvanáct let podporují lidi na 
spektru autismu (PAS), aby mohli 
žít, pracovat a vzdělávat se v běž-
ném prostředí. Bez spolupráce 
se všemi zúčastněnými subjekty, 
jako jsou rodinní příslušníci, uči-
telé, spolužáci a mnoho dalších, 
by tato podpora zdaleka neby-
la tak účinná. Jaká specifika nese 
například spolupráce se školský-
mi zařízeními, přiblížila předsed-
kyně spolku Marta Pečeňová.

Jaký význam má spolupráce 
poskytovatele služby se škol-
ským zařízením?

V rámci organizace se snaží-
me pracovat nejen s klienty a je-
jich rodinami, ale naší snahou je 
přenést svoje postřehy, poznatky 
a doporučení i do dalších prostře-
dí, která se podílejí na podpoře 
a péči o klienta/dítě s PAS. Vzá-
jemná součinnost nejlépe všech 
aktérů péče zajišťuje jednotný pří-
stup a podporu klienta v různých 
sociálních prostředích. Dokáže vý-
znamně usnadnit adaptaci dítěte, 
žáka či studenta na nová prostře-
dí, umožňuje mu lépe se oriento-
vat a zvládat sociální situace.

Můžete přiblížit, jakou podo-
bu má taková spolupráce?

V prvotní fázi je to rodina 
a poté mateřské a základní ško-
ly, kde děti tráví podstatnou část 
dne. V případě, že nás školka či 
škola osloví s žádostí o podporu, 
a mnohdy tato žádost vychází i od 
rodičů samotných, vyjíždíme do 

daného školského zařízení a sna-
žíme se dopomoci k nastavení in-
dividuální podpory s přizpůsobe-
ním danému prostředí a daným 
možnostem zařízení.

Pedagogy běžných škol in-
struujeme, jak nastavovat a vést 
funkční komunikaci, jak dopomá-
hat dítěti k pozorumění s podpo-
rou vizualizace (obrázků), ukazu-
jeme, jak strukturovat prostředí 
a pomocí obrázků či fotografií při-
blížit dítěti průběh dne, jak je mož-
né podporovat a vést dítě k větší 
samostatnosti při sebeobslužných 
dovednostech, jakým způsobem je 
žádoucí rozvíjet pracovní chování 
dítěte a tak dále.

V rámci základních škol jsme 
oslovováni pedagogy s žádos-
tí o přiblížení problematiky a vý-
jimečnosti žáka na spektru pe-
dagogickému sboru nebo přímo 
vrstevníkům. Jinakost vnímání 
a prožívání spolužáka s PAS při-
bližujeme při práci s třídním ko-
lektivem zejména formou pro-
žitku. Snažíme se ukázat, jakými 
způsoby lze s lidmi na spektru au-
tismu komunikovat, jak je vhodné 
jim rozčlenit a zvizualizovat prů-
běh dne a přibližujeme varianty 
smyslových odlišností.

Jakých postupů a prostřed-
ků při spolupráci využíváte?

V předem dohodnutých ča-
sech umožňujeme exkurze pra-
covníkům školských zařízení, 
vzdělávacích institucí a třídním 
kolektivům na pracovištích na-
šich poboček za účelem sezná-
mení se s nabízenými službami, 

prostředím, způsobem práce, or-
ganizace a specifiky, která jsou 
pro život s autismem charakteris-
tická. Ve Zlíně například nabízíme 
program „Poznání prožitkem“ pro 
kolektivy mateřských, základních, 
středních i vysokých škol.

Smyslové vnímání a citlivost 
lidí na spektru přibližujeme také 
pomocí virtuální reality s využitím 
3D brýlí. Tato aktivita je pro vrs-
tevníky i dospělé přitažlivá a dává 
rychlou odezvu ve formě přímé-
ho zážitku, který zanechává delší 
prožitkovou stopu a jasně ukazuje 
smyslovou jinakost vnímání, kte-
rou jsme si do té doby ani nedoká-
zali představit.

K dispozici máme prostředí 
školní třídy, kavárny nebo tram-
vaje. Virtuální realita umožňuje 
prožít a pochopit, jaké smyslové 
vjemy a reakce může zažívat člo-
věk na spektru a jak může určité 

Organizace Za sklem, o. s., vznikla v roce 2011. Spolupracuje 
s řadou lidskoprávních organizací a se sebeobhájci na spektru 
autismu. Věnuje se advokační a osvětové činnosti. Poskytuje 
odborné sociální poradenství, sociálně aktivizační služby, sociální 
rehabilitaci a centra denních služeb na pobočkách ve Zlíně, Praze, 
Olomouci a Brně celkem 1 773 klientům. Více na webu zasklem.cz.

zrakové či sluchové podněty zpra-
covávat. Prožitek pomocí virtuální 
reality je impulzem k zamyšlení, 
co všechno a jak může ovlivňo-
vat pozornost, soustředění, pra-
covní chování, hru dítěte s PAS, 
jak se může měnit daný smyslo-
vý podnět. Tento reálný prožitek 
vede k hlubšímu pochopení, tole-
ranci a respektu při setkání s lid-
mi na spektru, je další z příleži-
tostí k pochopení chování těchto 
lidí pro intaktní společnost v běž-
ném denním režimu, při setkání 
na ulici, v obchodě či na zastávce 
trolejbusu. A co více si přát, než 
osvícenější společnost, která do-
káže empaticky nahlížet na dru-
hé? Prostřednictvím workshopů 
a vzdělávacích programů s akre-
ditací MŠMT nabídku kurzů pro 
pedagogy i asistenty pedagoga 
různých stupňů škol neustále roz-
šiřujeme.  red



8 | MAGAZÍN VÁŠ ZLÍNSPORT

U zlínského zámku  
si to rozdá Francie s Novým Zélandem
Největší ragbyová událost světa, jubilejní 10. mistrovství 
světa, se od 8. září do 21. října koná ve Francii. 
A jelikož Kanci z RC Zlín nikdy nezahálí, připravili 
pro fanoušky, hráče a také ty z vás, kteří by si chtěli 
tento sport vyzkoušet, skvělou akci. Ta se uskuteční 
v parku Svobody vedle zlínského zámku.

V pátek 8. září začíná mistrovství 
světa soubojem dvou gigantů, kdy 
se od 21 hodin proti sobě postaví 
domácí tým Francie a legendární 
„ALL BLACKS“, tedy výběr No-
vého Zélandu. Tento zápas mů-
žete v rámci Rugby Day sledovat 
živě na velkoplošné obrazovce 
i s komentáři.

Celá akce začne v 16 hodin, kdy 
bude v parku Svobody připraven 
bohatý program pro širokou ve-
řejnost. Nejprve se na řadu do-
stanou otevřené tréninky mládež-
níků, takže si i nejmenší ragbyoví 
nadšenci mohou vyzkoušet tento 

sport „naživo“. Soutěže a doved-
nostní hry jsou již tradičním do-
plňkem RC Zlín a každý si tak 
může otestovat své dovednosti se 
„šišatým“ míčem.

„Odpolední a podvečerní akti-
vity budou sloužit jako náborová 
akce klubu. Chceme nabídnout 
možnost dětem všech věkových 
kategorií a postav, aby si vyzkou-
šely ragby s renomovanými trené-
ry. V týmu je potřeba mrštných, 
štíhlých, ale i silnějších hráčů 
a hráček, proto je pravdivé motto, 
že ragby je opravdu hra pro kaž-
dého,“ vysvětluje Richard Láník, 

„Nezapomeňte, pátek 8. září ve Zlíně patří ragby. Přijďte si celá rodina vyzkoušet 
tento skvělý a férový sport a večer se pokochat uměním těch nejlepších 

hráčů světa. Občerstvení a doprovodný program bude pro vás připraven 
od 16 do 23 hodin v parku Svobody vedle zlínského zámku, kde také budeme 

sledovat úvodní zápas Mistrovství světa 2023,“ zvou hráči z RC Zlín.

manažer RC Zlín. „Vyzýváme tak 
rodiče a děti, aby tuto možnost 
využili. Není výjimkou, že společ-
ně pořádáme akce pro naše děti, 
ostatní hráče i pro nás, rodiče a za-
pálené srdcaře. Naše komunita je 
provázána jako jeden živý organi-
smus,“ pokračuje Láník a jedním 
dechem dodává, že v mladších ka-
tegoriích je navíc ragby bezkon-
taktní, takže pověry o brutálnosti 
nejsou založeny na pravdě. Podle 
něj je to sport tvrdý, ale férový. Za 
zkoušku a test nedáte nic. U dětí je 
kladen důraz hlavně na celkovou 
průpravu těla, schopnost chytat 
míč, obratnost a hlavně týmové-
ho ducha.

Celý večer bude Českou televi-
zí vysílán živý přenos z utkání MS, 
nebude chybět ani medailonek 
o zlínském klubu a jeho aktivitách.

Hlavní myšlenkou akce je pro-
pagace ragby, propojení fanoušků 
a představení tohoto sportu těm 
nejmenším. „Smyslem ragby je 
propojení komunity v jednu vel-
kou rodinu. I my ve Zlíně ctíme 
tyto hodnoty a věříme, že se za 
námi do parku vydá mnoho příz- 
nivců a společně s námi si užijí ne-
jen hodně her a zábavy, ale také 
samotný zápas. A nakonec společ-
ně zamáváme do kamer ČT Sport 
při živém vstupu do studia MS,“ 
usmívá se Richard Láník.  pr

INZERCE RV2300289/01



 SPORT 9|MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN

Přál bych si, aby atmosféra na stadionech 
byla bezpečná i pro rodiny s dětmi 
Jakuba Štefka můžeme znát jako 
bývalého vedoucího týmu a trené-
ra brankářů mistrů světa a Evro-
py v malém fotbale, od roku 2010 
brankáře charitativního týmu 
osobností Real Top Praha, ka-
pitána Kakuna ze snímků Vyše-
hrad: Seryjál a Vyšehrad: Fylm, 
ale hlavně jako moderátora a hlas 
za mikrofonem na zlínském ho-
keji, příležitostně fotbalu a ragby. 
Množství zmíněných aktivit může 
leckoho udivovat. O to zajímavěj-
ší je poodhalit, jak je s odstupem 
času Jakub Štefek reflektuje.

Někteří čtenáři možná 
nevědí, co je to Real Top 
Praha. Mohl bys nám tento 
pojem objasnit?

Real Top Praha je charitativ-
ní sportovní tým osobností, jehož 

Zdraví mne od loňského srpna 
na hřiště nepustilo, ale pevně vě-
řím, že jsem ještě neřekl poslední 
slovo.

Víme o tobě, že jsi fotbalový 
brankář. Jakými kluby jsi 
prošel a co nyní předáváš 
reprezentaci ČR v malém 
fotbale?

V malém fotbale jsem byl 
u české reprezentace od roku 2015 
do roku 2019. V roce 2018 jsem si 
odskočil na evropskou federaci, 
kde jsem působil jako výkonný ře-
ditel. Mým hlavním úkolem bylo 
pečovat o dobrou náladu, men-
tální nastavení týmu a logistiku. 
Díky skvělé zlaté éře jsem se tak 
stal mistrem světa, sportovcem 
roku (tým), vyhráli jsme i Conti-
nental Cup. Zkrátka, skvělá parta 

svými moderátorskými 
schopnostmi. Je konečně 
rivalita mezi těmito 
výkladními skříněmi města 
u konce?

Pomohl je docela silné slovo. 
Ale má vítězná a pozitivní energie 
snad na škodu klubu nebyla. Dě-
kuji tímto Zuzce Molkové za laso. 
A rivalita je dle mého také silné 
slovo. Aktuálně se kluby snaží na-
jít společné aktivity, kterými by 
zpříjemnily fanouškům zlínského 
sportu jejich žlutomodrou vášeň. 
Pevně věřím, že jednou budeme 
jedna velká rodina, která podpo-
ruje všechny zlínské sportovní 
týmy.

Co by se tedy podle tebe 
mělo změnit ve zlínském 
sportu?

Toto téma je na dlouhou trať. 
Ale já věřím, že bychom si nejdří-
ve měli jasně říct, kdo je fanou-
šek zlínského sportu. Jinými slo-
vy, jaké fanoušky na stadionech 
a v halách chceme, a které ne. 
Aby bylo zkrátka na stadionech 
bezpečně i při bouřlivé atmosféře 
a rodiny s dětmi se nemusely bát.

Od tohoto roku působíš 
i v týmu ragbistů. Co vše máš 
u nich na starosti?

Ke Kancům jsem se dostal 
přes Gabču Žabčíkovou a Ríšu 
Láníka. Moderace zápasů a even-
tů je samozřejmostí. U ragby 
miluji tu tvrdost, ale zároveň 

férovost. Ve všech směrech, dve-
řích a úrovních. 

Mezi tvé přátele patří velká 
jména českého šoubyznysu 
i ze světa sportu…

Ano. A jsem za to nesmír-
ně vděčný. Kluci a holky ze svě-
ta sportu a kultury jsou známými 
tvářemi – někteří celosvětově – 
a část z nich mohu považovat za 
své dobré přátele. Patří mezi ně 
například Míra Bosák, Vojta Dyk, 
Patrik Berger, Kamil Střihavka, 
Ivan Trojan, David Novotný, Pa-
vel Nečas, Robert Záruba a mno-
ho dalších. Je skvělé poslouchat 
jejich životní příběhy a ty případ-
ně předávat dále jako motivaci 
mladším lidem.

Co nyní chystáš za akce, kde 
tě můžeme vidět naživo?

Nyní rozjíždíme velkou a roz-
sáhlou spolupráci s týmem Berani 
Zlín. Na tuto výzvu se i díky nové-
mu vedení moc těším a věřím, že 
pro fanoušky klubu připravíme 
spoustu pozitivních změn a ješ-
tě více propojíme klub v jednu 
velkou fungující rodinu. Za tuto 
možnost děkuji novému jednateli 
a generálnímu řediteli Janu Prav-
dovi, kouči Miloši Říhovi a Libo-
rovi s Vojtou z marketingu. Sou-
kromě se těším na kulturní akce, 
například 9. září ve Slušovicích na 
náměstí, v říjnu v rámci projektu 
Fotbal pro rozvoj a 17. listopadu 
na Sad Gym Fight Night.  ma

Fotbal patří ke Štefkovým srdcovkám. Foto | archiv Jakuba Štefka

a sportovní část mého života. Ni-
kdy na to nezapomenu…

Primárně však působíš ve 
zlínském hokeji, jsi ten muž 
schovaný za mikrofonem…

Ano. A moc rád. Ale nejsem 
úplně schovaný. Lítám mezi sek-
tory, kolem kotle, má obří hlava 
se objevuje na kostce a tak dále…

Pomohl jsi i zlínskému 
fotbalu v záchraně v lize 

Díky skvělé zlaté éře jsem se stal  
mistrem světa, sportovcem roku (tým), 

vyhráli jsme i Continental Cup.

motto zní „Pomáháme pomáhat“. 
Tým složený z herců, zpěváků, 
bývalých i současných sportovců 
jezdí nejen po zemích českých na 
exhibiční utkání fotbalu, hokeje, 
tenisu nebo golfu, a to bez náro-
ku na honorář, který jde na pod-
poru dobré věci. Většinou jsou to 
rodiny s těžce nemocnými dětmi, 
pro které se v dané lokalitě vybí-
rá co nejvyšší částka. Aktuálně 
se na pomoc potřebným vybralo 
již přes třicet šest milionů korun. 

Štefkův hlas můžeme slyšet při moderování zápasů zlínského hokeje. Foto | archiv Jakuba Štefka



Z VAŠEHO MĚSTA10 | MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN

Tance pomáhají najít v životě harmonii  
a rovnováhu, říká Jana Norková

S vozíky Valprox „cestujete“  
za každého počasí

valprox.cz

VALPROX
 

VALPROX s.r.o. | 763 45, Provodov 14 
e-mail: valprox@seznam.cz, servis@valprox.cz

SERVIS ELEKTRICKÝCH
SKÚTRŮ PRO SENIORY

VOLEJTE NA SPOLEHLIVÝ  
SERVIS IHNED: 703 335 782

Dále nabízíme:

� PRODEJ baterií, náhradních dílů a PNEUMATIK
� PRODEJ elektrických skútrů pro seniory
    (nepotřebujete řidičský průkaz)
� VÝKUP elektrických skútrů pro seniory
� servis do 24 hodin – služba HELP
� servisní prohlídky
� školení
� rozvoz
� výrobky SELVO, servis, baterie

Bohaté zkušenosti, letitá praxe v oboru.

ceny skútrů  

již od  

16 900 Kč

www.valprox.cz
INZERCE RV2301198/04

Sněží, prší, vládne 
vnějšímu prostředí 
chlad, nebo naopak 
vysvitlo slunce a uka-
zatel teploměru šplhá 
vzhůru? Ať už je počasí 
jakékoliv, nikdy se ne-
musíte nechat odradit 
od pohybu pod otevře-
ným nebem, na čers-
tvém vzduchu. A to ani 
tehdy, kdy už nejste 
příliš pohybliví, nebo 
se stěží obejdete bez 
pomoci druhých. Zají-
má vás, jak na to? Řešením jsou 
elektrické vozíky Valprox. Určeny 
jsou pro celoroční provoz, snadno 
se ovládají, zvládnou i obtížný te-
rén a na jedno nabití baterie ura-
zí až desítky kilometrů. Je už je 
na vás, zda jej budete využívat na 
projížďky po cyklostezkách a na 
kochání se okolní přírodou, nebo 
na věci ryze praktické, jako je na-
kupování či návštěva úřadu. Sta-
rosti si nemusíte dělat ani s tím, 
o jaký typ vozidla jde a kudy se 

s ním lze pohybovat. Podle vyhláš-
ky o elektrických invalidních vozí-
cích je vám otevřena cyklostezka, 
silnice i chodník. A co je důležité, 
nepotřebujete přitom helmu ani 
řidičský průkaz. V jeho ovládá-
ní a základní údržbě vás důklad-
ně zaškolí přímo pracovníci spo-
lečnosti při přebírání zboží u vás 
doma.  pr

Be Happy and Dance je název ta-
nečního studia v centru Zlína, kte-
ré se snaží přinést lidem do živo-
ta především prožitek a radost 
z pohybu. Jeho provozovatelka 
Jana Norková je přesvědčená, že 
v dnešní době je důležité starat se 
nejen o své tělo, ale i o duši, najít 
v životě rovnováhu a tak nějak žít 
život s lehkostí a nadhledem. Ta-
nec je forma pohybu, díky které 
přirozeně posílíte své tělo, může-
te získat sebevědomí, více poznat 
sami sebe a vyjádřit své emoce.

„Taneční studio nabízí do-
polední i odpolední kurzy pro 
děti i dospělé. Dalo by se říci, že 
s námi, díky tanci, procestujete 
celý svět. Od ladného a ženského 
Orientu k dynamickému Bolly-
woodu pocházejícímu z Indie až 
po Hawaii a Tahiti, kde se nala-
díte na Aloha Flow. Nechybí ani 
lekce Street dance, Funky dan-
ce, Passion dance, Ladies latin 

a jógy,“ navnaďuje Jana Norko-
vá. Náročné životní situace, stre-
sující povolání nebo přílišná zátěž 
a nedostatek odpočinku často ve-
dou k tomu, že je psychika člověka 
velmi napjatá. Oblíbené jsou lekce 
Tancem ke zdraví, ve kterých jde 

především o prožitek a uvolnění. 
Podporu možná najdete i v súfij-
ském cvičení.

Novinkou v nastávajícím škol-
ním roce je tzv. hypopresivní tech-
nika. Jde o dechové cvičení, které 
pochází z fyzioterapie a poporodní 

rehabilitace ze Španělska. Během 
cvičení dochází ke snížení tlaku 
v břišní a pánevní dutině, což bla-
hodárně působí na vnitřní orgány 
a na meziobratlové ploténky. Mezi 
benefity hypopresivní techniky 
patří zejména zpevnění pánevní-
ho dna, zúžení obvodu pasu, zlep-
šení držení těla, odbourání bolesti 
zad, prevence a léčba močové in-
kontinence a diastázy a účinná re-
habilitace po porodu.

Taneční studio Be Happy and 
Dance otevírá kurzy pro nový 
školní rok od 11. září 2023. Od to-
hoto dne až do 15. září se lze zú-
častnit ukázkových lekcí zdarma. 
Vzhledem k omezenému počtu je 
nutná rezervace místa předem, 
což platí i pro samotné kurzy. 
Pro více informací navštivte web  
bealive.cz. pr

bealive.cz
INZERCE RV2301501/01



 KULTURA 11|MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN

Jiří Pejla – Když pohádka inspiruje 
k lidské všímavosti, splnila svůj účel

STREET DANCE
tel: 777 082 878 • www.rytmuszlin.cz • Instragram: rytmuszlin

TANEČNÍ SKUPINA 
RYTMUS ZLÍN

INZERCE RV2301518/01 INZERCE RV2301519/01

Jiří Pejla nepatří mezi autory, kte-
ří by chrlili jeden text za druhým. 
Naopak. Je autorem, který nechá-
vá každé slovo nejprve uzrát, než 
jej vloží na papír. Týká se to i ná-
mětu jeho poslední kratičké prózy 
Pan Krokopul a kocour Černokněž-
ník, která je dle jeho slov spíše po-
hádkou než klasickým příběhem. 
Dotýká se však tématu, které patří 
mezi nejpalčivější problémy sou-
časnosti: pocitu samoty a odcizení. 
Hlavní hrdina – pan Krokopul – 
jej zažíval každodenně. Až do chví-
le, než na cestě do práce narazil na 
černého kocoura…

Je známo, že ve svých textech 
raději vycházíte ze skuteč-
ných událostí, než byste si 
vymýšlel. Jak to bylo v tomto 
případě?

Je to tak. Prvním impulsem 
k napsání tohoto příběhu bylo 
setkání s člověkem, který žil tak 

osaměle, že v podstatě zapomněl 
mluvit. Když jsem se ho na něco 
zeptal, neodpověděl, jen se na mě 
usmál. Teprve až po chvíli si uvě-
domil, co se vlastně stalo. Usoudil 
jsem, že v reálném životě s nikým 
nekomunikuje a žije zcela sám, 
stranou lidí. A myslím, že takových 
lidí je dnes hodně. Jedinou fiktivní 
postavou v příběhu je kocour Čer-
nokněžník. Ostatní postavy mají 
svůj odraz ve skutečnosti.

Na jednom svém autorském 
čtení jste řekl, že velké změny 
se odehrávají v těch nejnepa-
trnějších událostech. V tomto 
případě i v něčem tak zdánli-
vě obyčejném jako kocour.

Ano, ten kocour má vskutku 
symbolický význam, neboť pou-
hou svou přítomností změnil ži-
vot nejen hlavní postavě, ale všech 
postav, které se v příběhu obje-
vují. Paradoxně toho docílil svou 

nečinností. Tím, že se nechtěl 
hnout z místa.

Z čeho myslíte, že dnešní po-
city osamělosti pramení?

Například ve způsobu života, 
který umožňuje žít o samotě. Lidé 
kolem nás mají jiné názory, cho-
vají se jinak, než bychom si přáli, 

a svým způsobem se od nich izo-
lujeme. Dřív to možné nebylo, lidé 
často žili s početnou rodinou pod 
jednou střechou, a tak se spolu 
museli naučit vycházet. Museli se 
naučit druhému poskytnout pro-
stor. Jinou kapitolou samozřejmě 
je možnost úniku do virtuálního 
světa, což pro duševní vývoj asi 
není zrovna optimální. Pokud po-
hádka inspiruje k tomu, abychom 
si více všímali lidí kolem sebe, spl-
nila svůj účel.

Kde si mohou lidé pohádku 
přečíst?

Momentálně je celý náklad ro-
zebrán, ale k dispozici je napří-
klad v Krajské knihovně Fran-
tiška Bartoše. Domů si knížečku 
sice půjčit nelze, ale rozsahem 
i tím, že jsem se ji snažil napsat 
čtivě, s nadsázkou a humorem, 
ji zvládne každý přečíst i během 
krátké zastávky. ma



KULTURA | BYDLENÍ12 | MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN

Junovy kresby nesou významy  
i v nejmenších detailech

INZERCE RV2301277/01

Nejen fasáda může  
znovu zářit novotou
Objevili jste na fasádě 
nebo střeše svého domu 
řasy, plísně, či jsou poško-
zeny smogem nebo kou-
řem? Na tom, že to nevy-
padá zrovna hezky, se asi 
všichni shodneme, u řas 
a plísní je to navíc spoje-
no s neblahými dopady na 
naše zdraví a zateplovací 
systém domů, neboť omít-
ka poškozená plísní často 
praská a degraduje. Zoufat si však 
nemusíme. Firma Sláčík, zaměřu-
jící se na renovace fasád a střech 
vysokotlakým čištěním s im-
pregnačním nátěrem, představuje 
nenáročné řešení bez složitých sta-
vebních prací. Ekologicky a šetrně 
odstraní nánosy nečistot díky re-
gulaci tlaku od 120 do 180 barů, ať 
již se jedná o fasády, střechy nebo 
zámkové dlažby. Díky ochranné 
impregnaci navíc poskytuje zá-
ruku na pět let. Nemusí jít však 
nutně o čištění jen zmíněných po-
vrchů. Sláčík odstraní rovněž neví-
tané graffiti, zbaví nečistot altány, cistenislacik.cz 

terasy nebo zastřešení bazénů. Na-
bízí také výškové práce, jako jsou 
nátěry fasád nebo jejich opravy po 
poškození ptactvem.

Co je třeba udělat, chceme-li 
těchto služeb využít? Stačí firmu 
Sláčík kontaktovat e-mailem nebo 
telefonicky. Ta pak zhodnotí ak- 
tuální stav fasády, střechy či zám-
kové dlažby, doporučí vhodný 
technologický postup a navrhne 
termín uskutečnění a cenu práce. 
Vše se pak již odvíjí dle domluvy. pr

Se jménem Jiří Jun se pojí neje-
nom pohnutý život, ale i mnoho-
krát oceněná výtvarnická činnost. 
Nečekejte však barvami překy-
pující obrazy přírodních či jiných 
scenérií. Hlavním vyjadřovacím 
prostředkem se mu stává černobí-
lá kresba. S ní se autor dopracoval 
ke specifické technice, při níž růz-
ně ředěnou tuší pokrývá drobný-
mi čárkami plochy papíru. Těch 
pro jednu kresbu využívá tak velké 
množství, že nás nutně musí na-
padnout, jak dlouho takové dílo 
asi trvá.

„Podnětem ke kresbám jsou 
Junovi jeho úvahy o životě a o svě-
tě. Většinou předem formulu-
je název díla, pak následuje dů-
kladná studie tématu a nakonec 
přibližně měsíční práce na velké 
kresbě. To je jeho askeze a medi-
tace. Jiří Jun je mnichem kresby 
a jeho ateliér je mnišská cela, kde 
v tichu a soustředění vzniká nové 

poselství. I obyčejným geometric-
kým tvarům, jako je kruh, čtve-
rec či trojúhelník, dává duchovní 
rozměr,“ uvedl Pavel Falátek, vý-
tvarník a kurátor výstavy, která je 
v současnosti k vidění ve zlínském 
evangelickém kostele.

Že autor vnímá tvorbu jako ži-
votní nutnost, vyplývá i z jeho dří-
vějších vyjádření. Pro něj jde o zá-
kladní biologickou potřebu, stejně 
jako nádech a výdech. Při vlastní 
tvorbě přitom postupuje v kon-
trastu s dnešní uspěchanou dobou 
– pracuje pomalu, se vším si dává 
načas. Současně kresbě naslouchá, 
protože „ona musí malíři diktovat, 
co chce, nikoliv obráceně“.

Junovy kresby, kde i ten nej-
menší detail má podobně jako 
v hudbě svůj jasně daný řád, au-
torovi vynesly řadu cen. V letech 
1998 až 2010 se mu dostalo nej-
většího a opakovaného oceně-
ní na Středoevropském a později 

Mezinárodním bienále kresby 
v Plzni. Jeho díla jsou od roku 1995 
prezentována v Evropě i v zámo-
ří a zastoupena jsou v řadě gale-
rií a soukromých sbírkách. „Kres-
ba patří k nejstarším výtvarným 
projevům člověka. U Jiřího Juna 
navíc platí dvojnásob, že kresba je 

osobní výpovědí a sebevyjádřením 
autora,“ dodává Pavel Falátek.

S ukázkou Junovy tvorby se 
lze „setkat“ do 3. září ve vestibu-
lu evangelického kostela ve Zlí-
ně, kde je přístupná každou sobo-
tu a neděli od 9 do 12 hodin a od 
13 do 17 hodin. ma

Vyznění kreseb se mění dle vzdálenosti od obrazů i úhlu pohledu. Foto | Marek Adamík



 INZERCE 13|MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN

11. a 13. září 2023 v 15:00 hod.

INZERCE RV2301352/32
INZERCE RV2301512/01INZERCE RV2301517/01

INZERCE RV2301352/31

v podání

28.11.  |  ZLÍN, Kongresové centrum Zlín

www.artpartner.cz

Spider man 2  |  The Dark Knight  |  Lone Ranger  |  Interstellar  |  Dune  
Sherlock Holmes  |  Man of Steel  |  Pearl Harbor  |  Gladiator  |  Inception 

Pirates of the Caribbean  |  Spirit  |  Wonder Woman  |  The Lion King  

International Festival Ballet

www.artpartner.cz

Balety na hudbu 

P. I. Čajkovského

29.01.2024

30.01.2024

Kongresové centrum 
ZLÍN

LLOOUUSSKKÁÁČČEEKK

LLAABBUUTTÍÍ  JJEEZZEERROO



ZÁBAVA14 | MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN

Znění tajenky pošlete s kontaktem na Vás (jméno, příjmení, adresa a kontaktní telefon) na e-mail info@vaszlin.cz do 4. 9. 2023.
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a  adresa), a  to ve smyslu Nařízení Evropského parlamentu a  Rady (EU) 2016/679 ze dne 27.  4.  2016 o  ochraně fyzických osob v  souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a  o  volném pohybu těchto údajů (GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s  vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.

KŘÍŽOVKA | V tajence najdete konec citátu anglického spisovatele J.R.R. Tolkiena: "Ne všichni, kdo bloudí ..."

INZERCE RV2202264/08 INZERCE RV2300662/02

Pinsa Romana – pochoutka  
na italský způsob
Nevíte, co si pod názvem 
Pinsa Romana představit? 
Nejlepší cestou, jak se pře-
svědčit na vlastní oči, je 
zajet si do Lusso Caffe ve 
Zlíně-Loukách. Zatím jde 
o jediné místo, kde tuto 
jedinečnou italskou po-
choutku ve městě najdete. 
A o co vlastně jde? „Pinsa 
Romana na první pohled 
připomíná klasickou piz-
zu. Rozdíl je však obrovský. 
Vyznačuje se přesnými kro-
ky zpracování, především 
jiným typem těsta a kynutí. 
Zákazník si nejdříve všim-
ne odlišného tvaru, který je oválný. 
Elipsa totiž umožňuje rovnoměrné 
propečení bez rozdílů mezi stře-
dem a okraji,“ přibližuje provozo-
vatel Lusso Caffe Tomáš Růžička. 
Podle něj je největší rozdíl v těstu 
samotném, které je díky délce ky-
nutí až 96 hodin mnohem lehčí 
a stravitelnější než klasická pizza. 
Napomáhá tomu i méně kalorická 
směs mouky a vysoká hydratace. lussocaffe.cz

„Dbáme samozřejmě také na kva-
litu surovin, kladených přímo na 
Pinsu. Šunky, salámy i sýry použí-
váme výhradně italské,“ doplňuje 
Růžička.

Foodtruck, ve kterém v Lusso 
Caffe Pinsu připravují, je otevřen 
každý čtvrtek a pátek. pr



 INZERCE 15|MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN

INZERCE RV2300101/03
INZERCE RV2301067/03



INZERCERV2301510/01
INZERCE RV2202175/08


